Et ce que nous disons des deux premiers chapitres, nous devons le dire du IV<sup>e</sup>, dont toutes les questions, les preuves, les objections et les textes sur l'unité de Dieu, sa présence dans les créatures, sont transportés dans les distinctions 3<sup>e</sup> et 37<sup>e</sup> du 1<sup>er</sup> livre des *Sentences*. Déjà même on rencontre parfois dans les deux ouvrages des passages identiques. Par exemple, la *Summa* démontre ainsi l'unité de Dieu : « *Sicut ratio approbavit Deum esse, ita et unum esse, ut principium omnium unum esset et finis. Si enim duo essent, vel utrumque insufficiens esset vel alterum superfluum, quia si aliquid deesset uni, quod haberet aliud, non summe perfectum esset. Si vero nihil uni deesset quod haberet aliud, cum in uno omnia essent, alterum superflueret. Est ergo unum principium, unus auctor omnium quæ videntur* (1). Or sur le même sujet on lit dans les *Sentences* : *Intelligit (mens humana) unum Deum esse, unam*

(1) *Summa Sentent.*, cap. iv.

*essentiam, unum principium. Intelligit enim quia si duo essent, vel uterque insufficiens esset, vel alter superflueret ; quia si aliquid deesset uni quod alter haberet, non esset ibi summa perfectio ; si vero nihil uni deesset quod haberet alter, cum in uno essent omnia, alter superflueret. Intellexit ergo unum esse Deum, unum omnium auctorem (1).*

Dans ce chapitre IV<sup>e</sup> voici comment la *Summa* termine les considérations faites sur la présence de Dieu dans les créatures : *Quidam veritatis calumniatores dicunt Deum per potentiam et non per essentiam esse ubique, quasi eum contingere possent inquisitiones sordium si ubique esset essentialiter ; quod tam frivolum est ut nec responsione sit dignum, cum etiam spiritus creatus sordibus corporis etsi leprosi vel quantumcumque polluti inquinari non possit. Et les Sentences, Dist. 3<sup>e</sup>, lib. 1, contiennent sur cette question les paroles suivantes : Solet ab iisdem quæri, quomodo Deus substantialiter insit omnibus rebus et corporalium sordium inquisitionibus non contingatur ; quod tam frivolum est ut nec responsione sit dignum, cum etiam spiritus creatus sordibus corporeis etiam leprosi vel quantumcumque polluti, inquinari non possit.*

Les cinq chapitres consacrés au mystère de la Trinité renferment trente thèses bien distinctes ; or l'auteur des *Sentences* les a fait passer intégralement dans son ouvrage, et il n'a omis aucune des autorités, aucun des arguments apportés dans la *Summa* ; textes et preuves de raison sont présentés dans le même ordre, souvent aussi dans les mêmes termes. Ainsi, arrivée à la thèse de la génération du Verbe, la *Summa* cite les paroles de saint Ambroise : *Quomodo Filius a Patre sit genitus, impossibile est scire, mens deficit, vox silet, nec hominis tantum sed et angelorum*, puis elle continue : *Quidam tamen de ingenio suo præsumentes dicunt se non nescire hæc et hujusmodi, adhærentes illi auctoritati Hieronymi super Ecclesiasten, « quis, in Sacris Scripturis sæpissime non pro impossibili sed pro difficili ponitur, ut ibi : Generationem ejus quis enarrabit » . Sed hoc intellexit Hieronymus. . . .* Ensuite : *Quæri solet cum generatio Filii a Patre nec principium habeat nec finem, quia*

(1) L. I. Sentent , Dist. III.

*æterna est, utrum debeat dici Pater semper generans vel Filius semper genitus ? Gregorius super Job : « Dominus.... suit un long texte de S<sup>t</sup> Grégoire... In psalmo quoque dicitur : « Ego hodie genui te ». Hodie dixit, quia non præterit illa generatio, genui quia initio caret (1). Dans la distinction 9<sup>e</sup> du premier livre des *Sentences* nous trouvons la même thèse ; l'auteur commence aussi par citer le texte de saint Ambroise : *Quomodo Filium putes esse generatum mihi impossibile est scire, mens deficit, vox silet...* Puis *Quidam tamen de ingenio suo præsumentes dicunt illam generationem posse intelligi et alia hujusmodi, inhærentes illi auctoritati Hieronymi super Ecclesiasten, « in Sacris Scripturis, quis, sæpissime non pro impossibili sed pro difficili ponitur, ut ibi : Generationem ejus quis enarrabit ».* *Sed hoc non dicit Hieronymus.....* Ensuite : *Hic quæri potest, cum generatio Filii a Patre nec principium habeat nec finem quia æterna est, utrum debeat dici, Filius semper gignitur vel semper genitus est vel semper gignitur. De hoc Gregorius super Job : « Dominus..... icile texte de saint Grégoire. Super illum locum etiam Psalmi : « Ego hodie genui te » loquitur Augustinus et ostendit quod generatio Filii semper est. Ideo enim (Psalmista) dixit genui, ne videretur incepisse, hodie dixit, ne præterita generatio videretur.**

Nous devons ajouter toutefois que, comme l'auteur du livre des *Sentences* donne à sa pensée sur le grand mystère des développements nouveaux, il dispose les différentes thèses de la *Summa* de telle manière qu'elles pourront n'être pas reconnues par un lecteur peu attentif, mais un œil exercé les retrouvera facilement. Du reste, à partir du chapitre xix<sup>e</sup> on n'a plus besoin d'aucun effort pour apercevoir dans les *Sentences* la lettre même des chapitres qui suivent ce début.

Le chapitre xix<sup>e</sup> est consacré à la prescience et à la prédestination. La première question *Utrum præscientia sit causa rerum* se trouve textuellement dans les quatre premiers paragraphes de la distinction 38<sup>e</sup>, livre I<sup>er</sup> ; l'objection qui suit, sur l'infailibilité de la prescience, est au paragraphe 5<sup>e</sup> de la même distinction. Puis, la différence de la prédestination et

(1) *Summa Sentent.*, cap. vii.

de la prescience, la certitude de la prédestination, contenues dans le même chapitre ix<sup>e</sup>, sont intégralement reproduites dans les premiers paragraphes de la distinction 40<sup>e</sup>, ensuite le passage final sur le choix des prédestinés est transféré sans changement dans la distinction 40<sup>e</sup>.

Que le lecteur juge par lui-même si notre affirmation est exacte. Arrivant au choix des prédestinés, la *Summa* s'exprime ainsi : *Solet quæri quare hunc elegit Deus magis quam illum ut de Jacob et Esau. Quidam dicunt: Hunc elegit quia talem futurum eum esse præscivit qui in eum crederet et ei serviret. Sed hoc Augustinus retractat in libro Retractationum, plane ostendens quod si propter opera futura electus esset, jam non ex gratia esset electio. Si enim ex operibus, ut ait Apostolus, jam non ex gratia. Idem in lib. De Prædestinatione : « Non quia futuros tales nos esse præscivit ideo elegit, sed ut essemus tales per ipsam electionem gratiæ suæ quâ gratificavit nos in dilecto Filio suo. Cum ergo nos prædestinavit, opus suum præscivit ».* Idem tamen Augustinus super locum illum in Malachia propheta : *Jacob dilexi, Esau autem odio habui, dicit : « Cui vult miseretur et quem vult indurat, sed hæc voluntas Dei non potest esse injusta, venit enim de occultis meritis..... ».* Le texte cité, l'auteur ajoute : *Sed quid intelligere voluerit nescimus, nisi forte dixerimus hoc intellexisse quod supra diximus eum retractasse (1).* Dans la dist. 40<sup>e</sup> du premier livre, l'auteur des *Sentences* après avoir posé la même question répond : *Opinati sunt quidam Deum ideo elegisse Jacob quia talem futurum præscivit qui in eum crederet et ei serviret ; quod aliquando Augustinus se sensisse dicit in lib. Retractat. ubi aperte ostendit quod si propter futura merita electus esset, jam non ex gratia esset electio, ita dicens : il cite le texte des Rétractations indiqué par la *Summa*, puis il ajoute : *Unde Augustinus in lib. de Prædestinatione : « Non quia futuros nos tales esse præscivit ideo elegit, sed ut essemus tales per ipsam electionem gratiæ suæ quâ gratificavit nos in dilecto Filio suo ».* His tamen adversari videtur quod dicit Augustinus super Malachiam prophetam, *Jacob dilexi, Esau autem odio habui : « Cui vult miseretur Deus**

(1) *Summa Sentent.*, cap. xii.

*et quem vult indurat. Sed hæc voluntas Dei injusta esse non potest, venit enim....* ». Après ce passage de saint Augustin, il continue : *Sed quid intelligere voluerit ignoratur, nisi forte hoc dicatur intellexisse quod supra diximus eum retractasse.*

Qu'on examine, si l'on veut, le chapitre xiii<sup>e</sup> sur la volonté divine et ses signes — *Voluntas beneplaciti, voluntas signi* — son rapport avec le mal, le chapitre xiv<sup>e</sup> sur la toute-puissance de Dieu et son objet, *An Deus omnia possit? An plura possit facere quam vult vel faciat? An possit meliora facere quam ea quæ fecit?* Que l'on compare avec les distinctions 42, 43, 44 et 45 du 1<sup>er</sup> livre des *Sentences*. L'auteur de la *Summa* veut-il, par exemple, expliquer l'unité de volonté en Dieu, il dit : *Voluntas Dei in Sacra Scriptura aliquando accipitur ipsa quæ idem est cum Deo et ipsi coæterna est et hæc voluntas semper impletur. De hac dicit Apostolus: « Voluntati ejus quis resistit » et alibi: « Ut probemus quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta ».* Et potest hæc voluntas beneplacitum Dei vel dispositio appellari; unde Propheta: *« Quæcumque voluit fecit »*. Or sur le même sujet on lit dans les *Sentences*: *Voluntas Dei vere ac proprie dicitur quæ in ipso est et ipsius essentia est et hæc una est nec multipliciter recipit nec mutabilitatem, quæ inexpleta esse non potest; de qua Propheta ait: « Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit », et Apostolus: « Voluntati ejus quis resistit » et alibi: « Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta ».* Et hæc voluntas recte appellatur beneplacitum Dei sive dispositio (1).

Pour montrer que nous n'avons pas la peine de faire un choix, mais que tout serait à citer, après avoir pris le commencement du chapitre xiii<sup>e</sup>, nous donnons la fin du chapitre xiv<sup>e</sup>: *Solent dicere quidam quod ea quæ facit Deus non potest meliora facere, quia si posset facere et non faceret, invidus esset. August. in libro Quæst. 83: « Deus quem genuit, quoniam meliorem se generare non potuit, nihil enim Deo melius, genuit æqualem; si enim potuit et noluit invidus est ».* Et ex hoc volunt dicere quod si posset Deus rem meliorem facere

(1) *Sentent.*, lib. I, dist. 45.

*et non faceret, invidus esset ; sed non valet simile, quia Filium genuit ex substantia sua. Ideo, cum ex substantia sua Filium genuit, si posset æqualem generare et non faceret, invidus esset. Alia vero quæ non de substantia sua fecit, meliora potuit facere (1). A ce texte nous opposons le texte des Sentences, lib. I, dist. 44<sup>o</sup> : Solent scrutatores dicere quod ea quæ facit Deus non potest meliora facere, quia si potest facere et non faceret invidus esset et non summe bonus. Et hoc ex simili astruere conantur. Ait enim Augustinus in lib. 83 Quæst. : Deus quem genuit, quoniam meliorem se generare non potuit, nihil enim Deo melius, generare debuit æqualem. Si enim voluit et non potuit infirmus est ; si potuit et noluit invidus est ». Ex quo confirmatur æqualem genuisse Filium. A simili volunt dicere quod si potest Deus rem meliorem facere quam facit, invidus est. Sed non valet hujus similitudinis inductio : quia Filium genuit de substantia sua, ideoque si posset gignere æqualem et non gigneret, invidus esset ; alia vero quæ non de substantia sua facit, meliora facere potest.*

La *Summa* contient cinq longs chapitres sur le mystère de l'Incarnation, et il suffit de parcourir les premières distinctions du 3<sup>e</sup> livre des *Sentences* pour constater encore une ressemblance exacte entre les deux ouvrages. Sans doute les *Sentences* ajoutent certaines thèses, des considérations nouvelles, mais après quelques détours, l'auteur revient vite à son guide habituel et on voit défiler toutes les explications, toutes les preuves qu'on a lues dans la *Summa*. Un ou deux endroits des *Sentences*, cependant, nous offrent une doctrine différente, notamment en ce qui concerne la perfection de la science dans le Christ. Le chapitre 16<sup>e</sup> de la *Summa*, en effet, reproduit sur ce sujet alors célèbre dans l'École l'opinion défendue par Hugues de Saint-Victor dans plusieurs autres de ses ouvrages, et prétend que l'âme du Christ a su tout ce que Dieu sait parce que sa science n'est autre que la science divine elle-même. En nous reportant à la distinction 14<sup>e</sup> où cette question est exposée : *Utrum anima Christi omnia sciat quæ Deus scit?* nous ne trouvons pas la trace de cette ex-

(1) *Summa Sent.*, cap. xi.

plication du Victorin, mais à part quelques lignes où est résumée l'argumentation de celui-ci, toute la longue page consacrée par la *Summa* à cette thèse est transcrite *de verbo ad verbum* au commencement de cette distinction : Textes de l'Écriture, explications, objections, arguments, réponses, tout y a sa place dans le même ordre et les mêmes termes.

En ajoutant que les distinctions du II<sup>e</sup> livre, sauf peut-être la première et les sept dernières, sont la reproduction des 23 chapitres consacrés par la *Summa* à l'étude des natures angéliques, de l'œuvre des six jours, de la création de l'homme, du péché originel, des péchés actuels et du libre arbitre, nous surprendrons peut-être le lecteur et cependant nous ne sortirons pas des bornes de la plus stricte exactitude. Pour en donner la preuve, nous pouvons citer au hasard dans les passages que nous venons d'indiquer, mais afin de rendre la démonstration plus saisissante par la diversité des moyens et des sujets, nous prenons d'abord une thèse dont l'argumentation consiste dans une réunion de textes de l'Écriture et des Pères, puis une autre dont le développement n'est qu'une suite de considérations faites par l'auteur lui-même. La première a pour objet l'excellence de Lucifer avant sa chute : *Ante eos qui ceciderunt, unus fuit excellentior omnibus aliis et non solum his qui ceciderunt sed et omnibus eum fuisse excellentiorem videntur auctoritates velle, quemadmodum Job dicit : « Ipse est principium viarum Dei » (Job. XL, 14) et in Ezechiele : « Tu signaculum similitudinis, plenus scientia et perfectione decorus in deliciis paradisi fuisti » (Ezech., XXVII, 12). Quod Gregorius sic exponit : « Quanto in eo sublimior est natura, eo in illo imago Dei sublimius insinuatur expressa ». Item in Ezechiele : « Omnis lapis pretiosus operimentum ejus (Ezech., XXVIII, 13). Omnis lapis pretiosus, id est, omnes angeli operimentum ejus, quia, ut dicit Gregorius : « Illorum comparatione cunctis clarior fuit ». Unde appellatus est Lucifer, qui, non unus ordo, sed unus spiritus putandus est, qui, ut dicit Isidorus, postquam creatus est, absque ullo intervallo, profunditatem suæ scientiæ perpendens, in suum Creatorem superbiit et ut dicitur in Isaïa, Deo æquari voluit : « In cælum conscendam super astra cæli, exaltabo solium meum et ero similis Altissimo (Isaï, XIV, 13). Si-*

*milis voluit esse, non per imitationem sed per æqualitatem* (1). Voici maintenant ce que nous lisons dans le premier paragraphe de la dist. 6<sup>e</sup> : *De utroque gradu quidam corruerunt : inter quos unus fuit omnibus aliis cadentibus excellentior, nec inter stantes aliquis fuit eo dignior, sicut testimoniis auctoritatum monstratur. Ait enim Job : « Ipse est principium viarum Dei », et in Ezechiele legitur : « In signaculum similitudinis plenus scientia et perfectione decorus, in deliciis paradisi Dei fuisti ». Quod exponens Gregorius ait : « Quanto magis in eo subtilior est natura, eo magis in illo imago Dei similis insinuat<sup>r</sup> impressa ». Item in Ezechiele legitur : « Omnis lapis pretiosus operimentum ejus », id est, omnis angelus quasi operimentum ejus erat, quia ut dicit Gregorius : « In aliorum comparatione ceteris clarior fuit », unde et vocatus est Lucifer sicut testatur Isaias : « Quomodo, inquit, cecidisti Lucifer qui mane oriebaris » ? Qui non unus ordo sed unus spiritus accipiendus est ; qui, teste Isidoro, postquam creatus est, eminentiam naturæ et profunditatem scientiæ suæ perpendens, in suum creatorem superbivit, in tantum quod etiam Deo se æquare voluit, ut in Isaiâ dicitur : « In cælum ascendam, super astra cœli exaltabo solium meum et ero similis Altissimo ». Similis quidem Deo esse voluit, non per imitationem sed per æqualitatem potentiae* (2).

Nous empruntons l'autre exemple au chapitre qui traite des prérogatives de l'homme avant le péché : *De hoc statu erat transferendus homo cum omni prole sua, sine mortis dolore, ad illud summum bonum quod scilicet ei præparatum fuerat. Sicut enim duæ naturæ sunt in homine, corporalis et spiritualis, ita duo bona præparaverat ei Deus, temporale et æternum ; et quia prius quod animale, deinde quod est spirituale, temporale prius datum fuit ; alterum, id est æternum, non tunc datum sed propositum fuit. Ad illius quod dederat custodiam, præceptum naturæ opposuit Deus. Præceptio naturalis fuit discretio per quam ei inspiratum est quæ essent naturæ suæ necessaria et quæ noxia. Ad illud quod proposuerat promerendum, præcep-*

(1) *Summa Sentent.*, tract. II, c. IV.

(2) *Lib. II, Sentent.*, dist. VI.

*tum obedientiæ dedit* (1). Je cite maintenant le 2<sup>e</sup> livre des *Sentences*, dist. 20<sup>o</sup> : *De hoc statu transferendus erat (homo) cum universa posteritate sua ad meliorem dignioremque statum ubi cœlesti et æterno bono in cœlis sibi parato frueretur. Sicut enim ex duplici natura compactus est homo, ita illi duo bona conditor a principio præparavit, unum temporale, alterum æternum, unum visibile, alterum invisibile, unum carni, alterum spiritui. Et quia primum est quod est animale, deinde quod spirituale est, temporale ac visibile bonum prius dedit, invisibile autem et æternum promisit et meritis quærendum proposuit. Ad illius autem custodiam quod dederat et ad aliud promerendum quod promiserat, naturali rationi in creatione anima hominis inditæ qua poterat inter bonum et malum discernere, præceptum addidit obedientiæ, per cujus observantiam datum non perderet et promissum obtineret.*

Le lecteur peut ainsi juger par lui-même que nous ne nous abusons pas. Eh bien, encore une fois, ce ne sont pas deux ou trois passages seulement qui se trouvent empruntés à la *Summa*, c'est toute cette série d'une vingtaine de chapitres ; il n'y a de particulier au livre des *Sentences* que certains développements sur les perfections du Christ et la grâce donnée à l'homme.

Dans toute la matière des sacrements, Pierre Lombard a pris pour composer le IV<sup>e</sup> livre des *Sentences*, le plan, les idées et le texte même de la *Summa* ; il la suit pour ainsi dire pas à pas ; de telle sorte que, des 57 chapitres qui terminent ce dernier ouvrage, pas une ligne n'a été omise, tout a passé dans les 42 premières distinctions du IV<sup>e</sup> livre des *Sentences*.

Par exemple Hugues commence ainsi le chapitre sur l'Eucharistie : *Post sacramentum baptismi sequitur sacramentum altaris. Per baptismum abluimur a vitiis, per sacramentum altaris reficimur ; unde per excellentiam dicitur Eucharistia, id est, bona gratia. In hoc enim sacramento, non solum gratia sed ille a quo est omnis gratia sumitur. Hujus sacramenti figura in veteri testamento præcessit, scilicet manna quod populo Judæorum in deserto fuit datum. Et sicut manna non fuit datum nisi post*